§. LXIV.

Scholion.

Eorum in gratiam, qui Boerhavii placita sequuntur
vel scire cupiunt, quaenam purgantia ad hydrogoga, phleg-
magoga vel chologoga referantur, hæc a §. LX. usque
ad §. LXIII. apposui, neque, uti unusquisque facile ex
ante

ante dictis perspicere potest, Boerhavii sententiae in omnibus ejus assertis subscribo, sed potius multum ab ea recedo. Nunc restat, ut pauca adhuc de purgantium usu dicam.

§. LXV.

Nunquam medicus purgans exhibere debet, nisi ratio ad sit sufficiens, quae illud suadet. Liquet hinc, quam gantia adhibenda sint. Quando purgantia adhibenda sint.
pessime et, qui hominibus sanis purgantia exhibit copiosam humorum evacuationem producentia, cerum sanitati consulant. Si enim homo est sanus, fluida in ejus corpore in decenti adiungunt proportione, purgante vero humores magna in copia e corpore eliminantur, decens fluidorum proportio afferetur & corpus sanum redditur morbosum. Sapissime occurunt exempla, vbi ex consuetudine, ut sibi a morbis praecaveant, corpus expurgant, sed hac ratione, dum alium evitare volunt morbum, in alium longe difficultorem incurront. Longe vero pejus est, si ejusmodi subjectum, cuius corpus feri defectu laborat, purgantia adsumit, cum hic feri defectus augeatur & status mediocris in pessimum commutetur.

§. LXVI.

Si indicatio requirit, ut medicus prescribat purgantia, semper tutiora, securiora & præstantiora adhibere qualia ususque minus tutis & securis anteponere debet. Prudentis pare debeat enim est, tutiora & securiora media præferre minus tutis & securis. Mediens purgantia.

§. LXVII.

Purgantia, fortiora præsertim, præter effectum laxantem alios quoque effectus ut spasmoidicas partium constrictiones efficiunt atque inflammations humorum & sanguinis nimiam commotionem atque exastimationem, haemorrhoidum & mensium fluxum excitare possunt, eaque omnia eo facilius, quo sunt fortiora. Cum enim purgantia, vehementiora in primis, sanguinis & humorum motum determinant versus veterum atque vasal hæmorrhoidalium,

Quesnam
alios effectus
& præter pur-
gantem pro-
ducere pos-
sint purgan-
tia.

dalia, hoc vero mensium & hæmorrhoidum fluxum neque minus abortum producere possit, & præterea spasmodicas partium contractiones producant, haec vero ad uterum propagatae itidem abortum, neque minus nimiam humorum & sanguinis coniunctionem atque exæstuationem atque inflammations excitare possint, patet propositionis veritas. Quo magis igitur vehementiora sunt purgantia, & quo magis sanguinem & humores commovent, eo facilius hos pessimos producere possunt effectus.

§. LXVIII.

*Quoniam
purgante
utrum dra-
stico an in-
niori medi-
cus uti de-
beat & quan-
do & in qui-
busnam sub-
iectis.*

Ponamus, medicum eum, quem intendit, effectum ope purgantis mitioris æque ac fortioris obtinere posse, tunc, cum purgans mitius tutius & securius sit fortiori §. LXVII, illud huic præferre & illud, non hoc adhibere debet §. LXVI. Hinc caveat, ne fortiora purgantia infantibus det, quibus sensibile & ad spasmos & convulsiones proclive nervorum genus est, in primis tunc, ybi genus nervorum continuo irritatur e. g. in dentitione, nisi iis graviora & periculosiora mala, ut tormina vehe- mentia, cardialgiam, inflammations & epilepsiam accer- fere velit. Eandem ob causam medicus a drasticorum usu in debilibus, senibus & gravidis abstinere debet. Cum enim purgantia plerumque producant lassitudinem §. LXIV. & debilibus & senibus vires jam deficiant, hi morti citius traderentur, si dastica ipsis exhiberentur. Gravidis vero si darentur, producerent vel abortum vel alia mala §. LXVII.

§. LXIX.

*Quando &
vbi dastica
adhiberi pos-
sunt.*

Quamvis medicus prudens & rationalis purgantia mi- tiora fortioribus & drasticis præferre debeat §. LXVIII, dan- tur tamen casus, vbi haec non sine fructu adhiberi possunt. Quinam vero ejusmodi casus sint, rerum genro facile est determinatu. Fac enim, intestinorum tractum magna la- borare atonia flatusque & excrementa non debito modo per inferiora exire, tunc leniora laxantia hic parum vel nihil efficere possunt sed requiruntur fortiora sub clysteris for-

forma applicanda; id quod in tympanite locum habet. Deinde si serum in corpore nimis abundat & viscidum est atque intestina laborant atonia, id quod in hydrope obtinet, vel humorum impetus a partibus superioribus revellendus est, drastica adhiberi possunt.

§. LXX.

In omnibus iis morbis, qui a seri abundantia & visciditate seorsim vel conjunctim proficiuntur, purgantia sunt adhibenda & quidem, si serum simul sit viscidum, talia, quæ illud simul resolvunt. Nam in omnibus morbis, qui a seri abundantia & visciditate proficiuntur, ejusmodi medicamenta sunt adhibenda, quæ seri abundantiam ejusque visciditatem minuant. Nunc purgantia, vti ex antea demonstratis apparet, serosorum humorum quantitatem imminuunt §. II., & quædam horum simul seri, dum illud resolvunt, visciditatem minuant §. XXV. Ergo in omnibus iis morbis, qui a seri abundantia & visciditate seorsim vel conjunctim proficiuntur, purgantia sunt adhibenda & speciatim, si serum sit viscidum, talia, quæ illud simul resolvunt.

§. LXXI.

In cachexia, chlorosi, hydrope, astmate pituitoso, Corollarium, scabie & lue venerea serum prædominatur simulque est viscidum (per princ. pathol) hinc in his morbis purgantia sunt adhibenda & quidem talia, quæ serum simul resolvunt §. LXX.

§. LXXII.

In omnibus iis morbis, qui a cruditatibus primarum viarum oriuntur vel sustentantur, si non sufficiunt alterantur & corrigentia, purgantia sunt adhibenda, &, si fieri potest, talia, quæ has cruditates simul alterant & corrigitur. Nam in ejusmodi morbis, qui a primarum viarum cruditatibus proficiuntur, indicatio requirit, vt adhibenda haec cruditates vel alterentur & corriganter, vel evacuen- tur seorsim vel conjunctim, adeoque vel alterantia & cor-

F f

rigen-

rigentia vel evacuantia seorsim vel conjunctim sunt adhibenda. Si ergo, ut in hypothesi ponitur, alterantia & corrigentia sola rem non absolvunt, evacuantia sunt usurpanda & quidem talia, quae simul corrigit & alterant. Nunc purgantia sunt optima evacuantia, quae hic convenient. Ergo in omnibus iis morbis, qui a primarum viarum cruditatibus proficiuntur vel sustentantur, purgantia sunt adhibenda, &, si fieri potest, talia, quae has cruditates simul alterant & corrigit.

§. LXXIII.

Purgantia pro cruditatum, quas evacuare debent & simul alterare, diversitate varia sunt eligenda.

Cruditates, quae in primis viis colliguntur, variae sunt indolis & speciei. Vel enim sunt viscidæ vel acres seorsim vel conjunctim & vel putridæ vel acidæ vel alcalinæ. Quilibet harum cruditatum species peculiaria requirit corrigentia & alterantia. Sic acidum prima vim viarum corrigit & alteratur vel a medicamento illud absorbente vel a fale alcalino, quod illud, dum cum eo abit in sal medium, iners, inefficax, innoxium & potius naturæ humanae magis amicum & utile reddit, vel omnium optime a medicamento, quod tam vim illud absorbendi quam alcalinam naturam atque indolem possidet, qualia sunt *terreo alcalina*. Cruditates alcalinæ corrigitur & alterantur tum ab acidis tum a terreis, viscidæ a resolventibus, quae vero iterum pro viscidæ natura atque indole varia esse debent. Nunc in omnibus iis morbis, qui a primarum viarum cruditatibus proficiuntur vel sustentantur, purgantia sunt adhibenda & quidem talia, quae eas corrigit vel alterant §. LXXII. Ergo, si in ejusmodi morbis, qui a primarum viarum cruditatibus proficiuntur vel sustentantur, purgantia sunt adhibenda & quidem talia, quae eas simul corrigit & alterant, primo inquirendum est in cruditatum speciem atque indolem atque hac cognita *deinde* ejusmodi eligenda sunt purgantia, quae harum cruditatum indoli atque naturæ sunt contraria vel ipsis, si hac proprietate non gaudent, alia desiderata in indolis sunt jungenda.

§. LXXIV.

§. LXXIV.

Vsus horum duorum præcedentium theorematum in Vsus practi-
praxi medica est insignis; id qnod statim exemplis demon-
strabo luculenter. Fac, hospitari in primis viis cruditates
pituitosas, tunc facile est perspectu, rhabarbarum, mannam,
pulpam cassiae, tamarindorum & id genus alia, si sola da-
rentur, hoc in casu minus convenientia esse purgantia &
parum vel nihil indicationi satisfacere, quia nulla sensibi-
li & sufficienti viscidum pituitosum resolvendi virtute
sunt prædita, quam tamen ut possidere debeant, indicatio
in præsenti casu requirit. E contrario autem, cum sa-
lia media dentur, quæ purgandi scopo summo cum fru-
ctu usurpari solent & possunt §. LIII. LV. qualia sunt
sal Anglicanum, Sedlicens &c. hæc vero præter virtu-
tem laxantem egregiam possideant vim viscidum pituito-
sum resolvendi §. CCCCLXIV., patet, quod hæc præ ceteris
ejusdem generis remediis hoc in casu convenientissima &
præstantissima sine purgantia & eligenda. Si vero aliæ ratio-
nes suaderent, ut in hoc casu, in quo viscidum in primis viis
hæret, manna vel rhabarbarum sit adhibendum, tunc salium
mediorum ut tartari vitriolati vsus vsui rhababarri vel
mannæ est præmittendus vel cum eo combinandus. Po-
namus porro, bilem in ejus, cui exarsit, intestina eje-
ctam esse atque in iis accumulatam & stagnantem per la-
xans esse subducendam, neque resina & radix jalappæ
neque salia media ut sal Anglicanum & id genus alia huic
scopo apta atque idonea sunt laxantia, sed omnium opti-
me hic conductit rhabarbarum, si cum nitro & absorbente
datur vel ejus vsui pulveris præcipitantis ex nitro & absorbente
compositi vsus conjungitur vel præmittitur, vel po-
tio ex manna rhabarbaro cremore tartari & nitro parata
vel ex tamaridis confecta; nam nitrum cum absorbente da-
tum, cremor tartari & tamarindi bilis acrimoniam atque
exæstuationem temperant & corrigunt. Quod cum vero
horum medicamentorum in obvio casu sit adhibendum,
ex singularibus in eo occurrentibus circumstantiis est de-
termi-

terminandum. Si denique cruditates acidæ primas occupant vias alvusque obstructa simul est referanda, id quod in hypochondriacis occurrit, magnesia alba vel sola vel cum rhabarbaro mixta huic optime satisfacit scopo atque egregie hic se gerit; nam magnesia alba cum primarum viarum acido abit in sal medium naturæ humanæ magis amicum atque sic non acidum solum alterat corrigit ejusque efficaciam infringit, sed illud etiam simul blande educit alvumque moveret.

§. LXXV.

Consensus
b. Hoffmanni
cumi affer-
tis ostendi-
tur.

Quemadmodum hæc omnia, quæ paragrapho præcedente asservi & demonstravi, tam rationi quam experientiæ maxime sunt consentanea, ita in his omnibus quoque illustrem b. m. Hoffmannum, meum Praeceptorum pie contendum, qui ob egregiam praxeos medicæ cognitionem & felicem, quo in ea excercenda gavisus fuit, successum magnam sui nominis famam atque auctoritatem fuit consequutus, habeo consentientem. Scribit enim modo laudatus Vir in *Medicinae rationalis systematicae Tomo III. p. m. 480.* „sequentia: Acidula ut tamarindi, tremor tartari, „sal acetosellæ, item salia essentialia ex herbis nitrosis, „sal polychrestum, nitrum antimoniatum in regionibus „præcalidis, corporibus cholericis atque tempore æsti- „vo nec non in morbis, vbi copiosa bilis delinquit & ve- „hementior aestus præsto est, tertiana continua, dupli- „aestiva, causo cum inexhausta siti quam maxime conve- „niunt & aliis anteponenda, eo quod præter facultatem „vacuantem motum quoque intestinum partium sulphu- „rrearum sanguinis & bilis ferociam componunt & cieu- „rant. - - - Vbi humores tenaces viscidæ in vitio sunt & „primam regionem occupant ac inappetentiam, tensio- „nes hypochondriorum, ructus, flatulentias causantur, „salia omnia neutra tam arte chemica præparata quam na- „tiva formam medicatorum, si paulo majori in dosi & „cum sufficienti liquido offeruntur, efficaciter alvum sol- „vunt & recrementa spissa & viscida e verrunt. Quando „aci-

„acidum, ut solet fieri in hypochondriacis, melancholi-
 „cis & quartanariis, nimium redundant & omnium alio-
 „rum, etiam acierorum, purgantium virtutem infringit
 „atque eludit, praetermannata magnesia apprime ex usu
 „est, quæ, sicuti a spiritu vitrioli ex toto solvitur atque
 „in sal neutrum amaricantis saporis & virtutis purgantis
 „transit, eandem pariter, si in primis viis offenditaci-
 „dum, induit naturam atque efficaciam, contra ea defi-
 „ciente in corpore solvente succo parum vel nihil ope-
 „ratur & plus incommodi quam commodi creat. Hacte-
 „nus Hoffmannus. Apparet simul ex his ut & ex antece-
 „dentibus, quod in obvio casu, in quo laxans remedium
 est adhibendum, non perinde sit, quodcunque adhibea-
 tur, sed potius ejusmodi laxans sit eligendum, quod
 singularibus obvii casus circumstantiis est accommodatum.

§. LXXVI.

Febres intermitentes profiscuntur & sustentantur a Purgantia in primarum viarum cruditatibus (per princ. patholog. nec curatione febris alterantibus curari possunt (per princ. therapeutica, hinc purgantia in febribus intermitentibus sunt adhuc benda §. LXXII.

§. LXXVII.

Colica a bile in intestinis collecta aliisque cruditatibus In colicae acribus oriri potest (per princ. pathol.) Hinc in colica quibusdam etiam biliofa vel colica ab aliis cruditatibus acribus oriuntur. Qualia vero sint da laxantia sunt adhibenda §. LXXII. Qualia vero sint eligenda, in sequentibus determinabitur.

§. LXXVIII.

In omnibus iis morbis, qui ab humorum ferosorum In morbis, vel lymphaticorum sive viscidorum sive non viscidorum qui a conge- congestione versus partes superiores ut caput vel pectus versus partes profiscuntur, purgantia sunt usurpanda, & quidem, si superiores humores sunt viscidi, talia, quæ eos resolvunt. Nam in proveniunt, omnibus ejusmodi morbis indicatio requirit, ut humo purgantia sunt adhi- FF 3 runa benda,

rum serosorum & lymphaticorum impetus versus partes inferiores derivetur & revellatur (per princ. therapeut.) Nunc huic indicationi purgantia optime satisfaciunt. Ergo in modo dictis morbis purgantia sunt adhibenda. Si denique humores sunt viscidæ, indicatio requirit, ut hi resolvantur. Qua de re purgantia, quæ in ejusmodi morbis adhibenda sunt, ita debent esse comparata, ut simul resolvant,

§. LXXIX.

Morbis de-
terminatæ
speciei
§ præc. re-
censentur, in
quibus pur-
gantia con-
dueunt.

Cephalalgia, apoplexia, affectus soporosi, rheumati-
cici, ophthalmia, auditus difficultas, aures manantes, lip-
pitudo oculorum, visus debilitas, odontalgia, otalgia, amau-
rosis, tussis, asthma, catarrhus suffocatus ab humorum se-
rosorum versus caput & pectus congestione proficiunt posse
principia docent pathologica. Qua de re in modo me-
moratis malis, si ab hac proficiuntur causa, purgantia
sunt adhibenda §. LXXVIII.

§. LXXX.

Seri & lym-
phæ acrimo-
nia corrigi-
tur a pur-
gantibus.

Humorum serosorum & lymphaticorum impuritas
atque acrimonia a purgantibus optime imminuitur atque
corrigitur, si simul diluentia & alia acrimonia & impur-
itati humorum opposita alterantia adhibentur. Humo-
res enim sunt impuri, si partibus scatent heterogeneis,
quas in ea, in qua continent, quantitate continere non de-
bereat, ut salinis, tartareis, lentis, terreis, & appellantur
acres, si salia in iis justo magis prædominantur, ex
quo patet, quod acrimonia humorum sit impuritas. Nunc
purgantia humorum serosorum atque lymphaticorum se-
cretionem atque excretionem augent, ut ex antea demon-
stratis apparet, adeoque simul humores serosos atque
lymphaticos impuros atque acres e corpore humano edu-
cere debent, atque eatenus humorum serosorum & lym-
phaticorum impurorum atque atrium quantitatem, quæ
antea in corpore adfuit, imminuunt. Quoniam vero
pur-

purgantia simul multa evacuant fluida, humores in corpore humano residui magis magisque acres atque impuri evadunt; nam aliter fieri nequit, quam ut humores impuri atque acres fluidis eorum partibus subductis impuriiores reddantur atque acriores. Nisi igitur talia corpori humano ingeruntur, quæ fluida deperdita restituunt & humorum acrimoniam atque impuritatem alterando mitigant, purgantia humorum acrimoniam atque impuritatem corrigerere atque imminuere non possunt. Necesse igitur est, ut, si hoc præstare debent, alia quoque remedia ut diluentia aliaque, quæ alterando humorum acrimoniae atque impuritati medentur, adhibeantur.

§. LXXXI.

Cum purgantia humorum ferosorum acrimoniam atque impuritatem corrigan, si iis diluentia & alia convenientia alterantia jungantur, sequitur § præc., vt in omnibus iis morbis, qui a seri & lymphæ acrimonia atque impuritate proficiuntur, purgantia vna cum diluentibus & aliis seri acrimoniam atque impuritatem alterando corridentibus sint adhibenda; nam indicatio in ejusmodi morbis re quirit, ut talia usurpanda sint ad eorum curationem medicamenta.

Purgantia
conducunt
in morbis a
seri vel lym-
phæ acrimo-
nia & impu-
ritate profi-
cientibus.

§. LXXXII.

Cephalalgia, hemicrania, ophthalmia, odontalgia, Recensentur
otalgia, affectus rheumatici, arthritici, & id genus alii ejusmodi
morbi a seri & lymphæ acrimonia atque impuritate pro- § præc mor-
venire possunt, neque minus affectus scabiosi & venerei
seri impuritatem atque acrimoniam pro sua agnoscunt cau- bi, in qui-
sa (per princ pathol.) Qua de re in modo dictis morbis, cun- bus purgan-
qui a determinatis proficiuntur causis, purgantia vna cum
diluentibus aliisque, quæ alterando acrimoniam atque im- tia condu-
puritatem seri corrigit, sunt adhibenda §. LXXX. LXXXI.

§. LXXXVIII.

Quidam morbi ut affectus rheumatici, cephalalgia, In quibus-
odontalgia, hemicrania &c. a seri congestione ejusque dam morbis
visci- purgantia

non ex vna
sed multipli-
ci ratione
conducunt.

visciditate & acrimonia proficiscuntur (per princ. pathol.) Hinc in ejusmodi morbis purgantia non ex vna sed multipli ratione sunt adhibenda; quoniam ab iis non congestio solum humorum serosorum versus partes superiores imminuitur sed eorum etiam visciditas & acrimonia corrigi potest §. LXX. LXXVII. LXXX.

§. LXXXIV.

Purgantia
debent esse
morbis eo-
rumque cau-
sis accom-
modata.

Si in morbis purgantia sunt adhibenda, talia sunt eligenda, quæ morbos eorumque causas non augent sed potius iis tollendis vel saltim imminuendis accommodata sunt. Medicus enim rationalis & prudens purgantia in morbis eo adhibet scopo, ut illis medeatur. Si igitur ejusmodi purgantia adhibere vellet, quæ morbos eorumque causas augeat, contra scopum suum ageret eumque non attingeret. Patet igitur propositionis veritas.

§. LXXXV.

Pro diversi-
tate morbo-
rum varia
sunt eligen-
da purgan-
tia.

Si purgantia in morbis sunt adhibenda, talia sunt eligenda, quæ morbis eorumque causis sunt accommodata. Nunc morbi eorumque causæ differunt (per princ. pathol.) Ergo pro diversitate morborum causarumque morbificarum varia adhibenda sunt purgantia.

§. LXXXVI.

Veritas præ-
cedentis cau-
telæ specia-
tim ostendi-
tur.

Hæc cautela paragrapho præcedente demonstrata me-
dico in praxi maxime est observanda. Sic in malo hy-
pochondriaco & hysterico purgantia draistica maxime no-
xia sunt nec conducunt, quoniam spasmos primarum via-
rum jam præsentes magis augment & ventriculi atque intestinorum tonum jam destruetum magis destruunt, hinc
potius his in malis purgantia leniora tonum ventriculi
atque intestinorum non admodum debilitantia con-
veniunt & sunt usurpanda. In iis e contrario morbis, in
quibus humores serosi cum impetu a partibus superioribus sunt derivandi & revellendi, ut in serosa cephalalgia
odontalgia, otalgia, apoplexia, ophthalmia, adfectibus so-
poro-

porosis & id genus aliis morbis, purgantia fortiora sunt adhibenda. Hydrops quoque perfert & postulat purgantia vehementiora, de quo jam dictum fuit §. LXIX. Maniaci & melancholici vix vel plane non moventur a purgantibus lenioribus sed fortiora postulant. In paralyticis quoque affectibus purgantia drastica reliquis palmam interdum præcipiunt. Hæc testimonio suo confirmat *Vir omni laude major Experientissimus b. m. Hoffmannus in Medicinae rationalis systematicae Tomo IIII. p. m. 494.*, vbi ita scribit: „Hydropici ob nimiam laxitatem & corporem fibratum intestinalium commodius ejusmodi drastica ferre possunt ac egest hæ omnino paulo validiori stimulo, quo ad motum excretorum aimentur. Pariter acriosa purgantia utile in usum vocari possunt in paralytica membrorum resolutione, affectibus soporosis, & vbi ob languorem efficaci medicina opus est, nec non in amentia, ut veteri proverbio constat; quo etiam referendum Celsus effatum Lib. II. cap. 12. veratrum nigrum, inquietis, aut atra bile vexatis aut cum tristitia infanientibus iis, quorum nervi parte aliqua resoluti sunt, datur. Neque minus experientia compertum habeo, in acerbo ischii & coccygis dolore ad femora per intervalla excurrente ea, quæ validius alvum ducunt, super petias tulisse & exturbatis septem vel octo sedibus biliosorum & male coctorum succorum saburra tormina conquiescisse.

§. LXXXVII.

Si circa usum purgantium ad subjecta respicimus, notandum est, quod subjecta sensibilia mitiora & leniora, purgantia robustiora vero & difficulter mobilia vehementiora requirant purgantia, neque minus quod corporibus siccis cholericis biliosis & ad iracundiam proclivibus laxantia fluida leniter acida ut potionem mannatæ vel rhabarbarino mannatæ præ ceteris conducant neque pilulas purgantes & alia per epicrasin purgantia commode ferant.

G g

§. LXXXVIII.

Quænam purgantia danda sunt cholericis, sensibiliibus & robustioribus.

§. LXXXVIII.

De præpa-
ratione ma-
teriæ ex-
purgandæ.

Si materia per purgans est evacuanda, vel ea antea ita est præparanda, ut mobilis reddatur & a purgante evacuari possit, vel purgans tale est adhibendum, quod eam ad evacuationem præparat & mobilem reddit §. LXXII. LXXIII. LXXIV. Sic si viscidum e corpore per inferiora est eliminandum, vel præmittenda sunt purgantiæ remedia, quæ illud resolvunt, vel tale purgans est adhibendum, quod id simul ad evacuationem aptum & mobile reddit. Si acrimonia vel acida vel alcalina est per alvum educenda, alterantia sunt purgantiæ vel præmittenda vel cum eo combinanda & sic quoque res se habet in reliquis casibus.

§. LXXXIX.

De vſu pur-
gantium in
plethoriciſ.

In plethoriciſ nulla plane purgantia fortiora sunt adhibenda, vel, si sunt in iis adhibenda purgantia, leniora tantum usurpanda, vel, si fortiora adhibenda sunt, horum vſui præmittenda est venaſectio. Plethorici enim in ejusmodi versantur statu, vt, si vel minimā accedit cauſa determinans, facile congeſtionebus atque inflammationibus corripiantur atque in hæmorrhagias incident. (per princ. pathol.) Nunc purgantia vehementiora ſanguinem & humores commovent & ſpasmodicas paruum producunt contractiones §. LXVII. Ergo purgantia fortiora plethoricos vel actu conjiciunt in mala vel maximo saltim ſubjiciunt periculo. Qua de re vel nulla purgantia vehementiora in plethoriciſ ſunt adhibenda, vel, si in iis ſunt usurpanda purgantia, talia ſunt eligenda, quæ eos modo memoratis malis non exponunt, qualia ſunt leniora purgantia ſine humorum & ſanguinis commotione agentia, vel, si in iis vehementiora ſunt adhibenda, plethora eorum ante eorum vſum est imminuenda. Quod vero cum commode ſiat vſu venæ ſectionis (per princ. therapeut.), ſequitur, vt vſu purgantium ve- hementiorum in plethoriciſ præmittenda ſit venæ ſectio.

Idem

Idem solide demonstravit *Excellentissimus Dominus Professor Cariheuser in Dissertatione de Venae sectione catharsi apud plethoricos praemittenda.*

§. XC.

Porro neque statim post iracundiam prægressam neque in vehementibus in abdomen sævientibus spasmodicis contractionibus purgantia vehementiora sunt adhibenda, &c., si his in casibus alvus est aperienda, id quod in priori casu indicatio requirit, tunc in casu priori sedato prius spasmo & temperata bile per antispasmodica & temperantia lene laxans, ut rhabarbarum, vel manna cum cremore tartari, est adhibendum, in casu vero posteriori spasti anteas sunt demulcendi, quam laxans est adhibendum. Nam iracundia vehementer spasmadicam ventriculo & intestino duodeno inducit stricturam hisque partibus magnam infert ad inflammationem concipientem dispositionem, immo sæpius in iis eandem excitat, & docuit porro experientia, quod ii, qui statim post iracundiam prægressam drasticum purgans vel emeticum assument, ventriculi inflammatione correpti fuerint. Qua de re post iracundiam prægressam non statim purgans vehementioris efficacia est exhibendum, sed prius spasmatica ventriculi & intestini duodeni stricture per antispasmodica est demulcenda & bilis temperanda, quo facto dein laxans est adhibendum, quod vero non vehementer esse debet, ne spasmus mox sedatum iterum exciteret, sed lene. Scripsit hoc de argumento eleganter illustris b. m. Hoffmannus in dissertatione de medicina emetica & purgante post iram veneno in ejus Opusculis medico-practicis recusa, quam, qui plura desiderat, perlegere potest. Quod ad posterius attinet, quod scilicet spasni in abdome vehementes prius sint placandi, quam laxans adhibetur, ex eo patet, quod spasmatica partium contractions tali gaudent natura atque indole, ut vel levissima accidente caussa facile recrudescant, vel adhuc præsentes accidente irritatione exacerbentur. Nunc purgans, si

Gg 2

vel

vel maxime lenissimum sit, agit irritando, & irritatio partis spasio obnoxiae eum denuo resuscitare vel adhuc praesentem augere valet. Quia de re purgans sub vehementibus abdominis spasmis non est exhibendum sed hi prius sunt placandi, antequam purgans in usum vocetur.

§. XCI.

Vterior ex-
plicatio &
determinatio
theorematis
præcedentis

Suppono, in præcedente theoremate spasmos abdominis ita esse comparatos, ut eorum causa a purgante removeri nequeat. Ponamus vero, spasmadicam intestinorum contractionem a biliosorum vel aliorum humorum saburra in intestinis collecta provenire nec tantum esse, ut humoribus excernendis exitus præcludatur, tunc utique lene laxans adhiberi potest, ut in colica biliosa §. LXXII. LXXVII.

§. XCII.

In inflamm-
atione ventri-
culi & inte-
stinorum
purgantia
non sunt ex-
hibenda.
In obstru-
cta alvo reseran-
da reme-
diuum est ad-
hibendum,
quod hujus
obstructionis
causa est ac-
commoda-
tum.

Si inflammatio occupat ventriculum vel intestina, nulla purgantia sunt exhibenda; nam eas, si darentur, magis augerent.

§. XCIII.

Si alvus obstructa est reseranda, primo inquirendum est in hujus obstructionis causam & hac cognita remedium ei accommodatum est eligendum. Nam alvi obstruptione a variis profici sci potest causis ut a fecibus induratis, spasmatica intestinorum constrictione, muci intestinalium parietes lubricantis defectu aliisque causis. Quia de re si alvus obstructa est aperienda, indaganda est primo hujus obstructionis causa & deinde huic accommodatum est eligendum remedium.

CAPVT II.

DE

RHABARBARO VERO

§. I.

De etymo-
logia variis-
que deno-

Rhabarbarum verum, quod ab aliis, praesertim veteribus, Rha, Rheum seu Rheon appellatur, nominis sui originem vocabulo Rha, quod fluvium Tartariae denotat illum, qui hodie Wol-